



株式会社デイ・シー

平成18年度 決算説明資料

(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

目次

需要・販売・出荷状況	P 1
平成18年度 業績説明資料 (比較連結損益計算書)	P 2
セグメント情報	P 3
比較連結貸借対照表	P 4
比較連結キャッシュ・フロー計算書	P 5
平成19年度 業績予想説明資料	P 6

需要・販売・出荷状況

1. 地区別セメント販売数量(除く輸入)

	平成16年度		平成17年度		平成18年度	
	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %
国内計	56,741	-3.60%	58,152	2.49%	57,967	-0.32%
1都3県計	12,326	-0.11%	12,516	1.54%	12,803	2.29%
埼玉	2,613	0.11%	2,665	1.99%	2,752	3.26%
千葉	2,077	5.43%	2,263	8.96%	2,385	5.39%
東京	4,404	1.50%	4,145	-5.88%	4,128	-0.41%
神奈川	3,231	-2.77%	3,442	6.53%	3,537	2.76%

セメント協会

2. 地区別生コン出荷数量

	平成16年度		平成17年度		平成18年度	
	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	前年増減 %
国内計	118,981	-4.71%	121,549	2.16%	121,902	0.29%
1都3県計	28,844	0.00%	29,521	2.35%	30,336	2.76%
埼玉	4,330	-1.75%	4,384	1.25%	4,518	3.06%
千葉	4,577	6.91%	5,237	14.42%	5,563	6.22%
東京	12,881	0.27%	12,272	-4.73%	12,504	1.89%
神奈川	7,054	-3.49%	7,627	8.12%	7,749	1.60%

全国生コンクリート工業組合連合会
全国生コンクリート協同組合連合会

平成18年度 業績説明資料

当社セメント・スラグ関連製品販売数量

(単位:千t)

	17年度	18年度	増減
セメント	291	348	57
高炉セメント	289	272	△ 17
小計	580	620	40
スラグ関連製品	899	892	△ 7
再計	1,479	1,512	33

比較連結損益計算書

(単位:百万円)

摘要		17年度	18年度	増減		
経常損益	営業損益	売上高	40,826	42,608	1,781	
		売上原価	33,373	34,720	1,346	
		販売費及び一般管理費	5,967	5,979	12	
		営業利益	1,486	1,908	422	
	営業外損益	収益	受取利息及び受取配当金	117	151	34
			持分法投資利益	-	156	156
			その他の営業外収益	135	158	23
		計	252	466	213	
		費用	支払利息	220	211	△ 9
			持分法投資損失	33		△ 33
その他の営業外費用	238		171	△ 67		
計	493	383	△ 109			
経常利益		1,245	1,991	745		
特別損益	特別利益	固定資産売却益	713	19	△ 694	
		投資有価証券売却益	-	398	398	
		その他特別利益	-	31	31	
	計	713	449	△ 263		
	特別損失	固定資産廃却損	105	189	84	
		減損損失	263	11	△ 252	
		たな卸資産評価損	132	80	△ 52	
		その他特別損失	6	168	162	
	計	507	450	△ 56		
	税金等調整前当期純利益		1,451	1,990	538	
法人税・住民税及び事業税		511	650	139		
法人税等調整額		283	2	△ 281		
少数株主利益		14	20	5		
当期純利益		641	1,317	675		

セグメント情報参照

持分法損益 (単位:百万円)

	17年度	18年度	増減
エバタ	-	40	40
三好商会	△ 53	93	146
野田生コン	20	23	3
計	△ 33	156	189

桜本土地売却益 前期 701

土地減損	263	11
二次製品劣化等評価損	132	80
長期滞留材料品処分損他		

配当について (円/株)

	17年度	18年度
中間配当	-	-
期末配当	6	6

セグメント情報

1) 売上高

(単位:百万円)

	17年度 (A)	18年度 (B)	増減 (B)-(A)	主要な増減説明							
				17年度		18年度		増減			
				数量	金額	数量	金額	数量	金額		
セメント関連事業	9,539	10,105	566	当社	セメント	581	3,174	620	3,479	40	305
					スラグ関連製品	900	4,951	892	4,987	△ 8	36
					計	1,480	8,125	1,512	8,466	32	341
				(含む子会社への売上) (数量単位:千t)							
骨材事業	12,123	12,579	456	当社	骨材	7,604	11,762	10,663	11,927	3,059	165
				(数量単位:千t)							
環境リサイクル事業	1,837	5,787	3,950	会計処理変更に伴う増加額 1,982百万円、再生粘土受け入れ大幅増							
不動産賃貸事業	883	840	△ 43	賃料改定による減収							
生コン・二次製品事業	13,609	13,295	△ 314	生コン販売数量減							
管路事業	-	-	-	エバタ社の連結子会社化による追加セグメント、但し、平成18年度は持分法会社として処理している							
輸入事業	2,833	-	△ 2,833	輸入事業については、18/3末を持って撤退している							
合計	40,826	-	△ 40,826								

注) 外部顧客に対する売上高のみ表示している

2) 営業利益

	17年度 (A)	18年度 (B)	増減 (B)-(A)	主要な増減説明
セメント関連事業	537	571	34	
骨材事業	243	273	30	
環境リサイクル事業	147	479	332	再生粘土受け入れ等の大幅な増加による増益
不動産賃貸事業	531	442	△ 89	賃料改定等に伴う減益
生コン・二次製品事業	47	176	129	高性能生コン出荷比率のアップ並びに二次製品事業での損益改善
管路事業	-	-	-	エバタ社の連結子会社化による追加セグメント、但し、平成18年度は持分法会社として処理している
輸入事業	-	-	-	輸入事業については、18/3末を持って撤退している
計	1,508	1,943	435	
消去又は全社	△ 21	△ 34	△ 14	
合計	1,486	1,908	422	

(注)平成17年度の数値については、平成18年度にセグメントの区分変更を行ったため、平成18年度に適用したセグメント区分による変更後の数値にて表示しております。

比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

		18/3末	19/3末	増減	主な増減説明			
流動資産	現金及び預金	2,449	4,064	1,614	エバタ社新規連結に伴う資産増加額 87 億円			
	受取手形及び売掛金	9,667	11,844	2,176				
	たな卸資産	2,047	2,810	762				
	その他	1,334	616	△ 718				
	貸倒引当金	△ 57	△ 64	△ 7				
	計	15,440	19,270	3,830				
固定資産	有形固定資産	19,486	23,896	4,409				
	無形固定資産	2,707	2,704	△ 3				
	その他	14,197	11,949	△ 2,248				
	貸倒引当金	△ 102	△ 124	△ 21				
	計	36,288	38,425	2,137				
資産合計		51,728	57,695	5,967				
流動負債	支払手形及び買掛金	6,164	7,001	836				
	短期借入金	9,159	7,025	△ 2,133				
	社債(一年以内償還)	100	100	0				
	未払金・未払費用	1,883	2,576	693				
	その他	908	1,037	129				
	計	18,214	17,739	△ 475				
固定負債	社債	100		△ 100				
	長期借入金	5,812	5,531	△ 281				
	退職給付引当金	913	1,303	389				
	役員退職慰労引当金	302	763	460				
	負ののれん		1,040	1,040				
	その他	5,106	6,007	901				
計	12,233	13,604	1,371					
負債合計		30,448	31,344	895				
株主資本合計	資本金	3,402	4,013	611				
	資本剰余金	3,994	4,903	909				
	利益剰余金	10,110	11,232	1,122				
	自己株式	△ 305	△ 31	274				
株主資本合計		17,201	20,117	2,916				
評価・換算差額等合計	その他有価証券評価差額金	5,248	4,428	△ 820				
	土地再評価差額金	△ 1,242	△ 1,242	0				
評価・換算差額等合計		4,006	3,186	△ 820				
少数株主持分		71	3,047	2,976				
負債・純資産合計		51,728	57,695	5,967				

現・預金			
	17年度	18年度	増減
デイ・シー	1,000	947	△ 53
子会社	1,449	3,117	1,668
計	2,449	4,064	1,614

(内数エバタ 1,476 1,476)

	17年度	18年度
設備投資額	1,380	2,051
減価償却額	△ 1,532	△ 1,539
減損・除売却他	△ 280	△ 44
エバタ増加額		3,938
計	△ 432	4,406

その他有価証券時価について

	取得原価	簿価	差額
17年度	2,051	10,875	8,824
18年度	2,234	9,779	7,545
増減	183	△ 1,096	△ 1,279

	18/3末	19/3末	増減
短期借入金	7,822	5,950	△ 1,872
長期借入金	7,149	6,607	△ 542
社債	200	100	△ 100
計	15,171	12,656	△ 2,515

(注:一年以内振替前)

エバタ社新規連結に伴い「負ののれん」発生

増資		資本金	610
株数(千株)	2,452	資本剰余金	607
		計	1,217
自己株式売却	株数(千株)	資本剰余金	301
		簿価	275
		資金調達額	1,798

注)資本合計並びに純資産合計は比較のため対応させている

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	17年度	18年度	増減	主な増減説明	
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	1,451	1,990	538		
減価償却費	1,532	1,539	7		
売上債権増減(減が+)	△ 1,001	76	1,077		
仕入債務増減(増が+)	1,059	524	△ 535		
その他	△ 503	△ 480	23		
計	2,538	3,649	1,110		
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形・無形固定資産の取得	△ 1,286	△ 1,991	△ 705		
有形・無形固定資産の売却	688	12	△ 676		
投資有価証券の取得	△ 1,345	△ 280	1,065		
投資有価証券の売却	-	462	462		
その他	△ 79	699	778	連結範囲変更に伴う子会社株式取得収入586あり	
計	△ 2,022	△ 1,098	924		
財務活動によるキャッシュ・フロー					
有利子負債の増減	△ 1,368	△ 2,515	△ 1,147		
配当金の支払	△ 150	△ 183	△ 33		
自己株式の取得	△ 2	△ 2	0		
自己株式の売却	-	581	581	増資	
株式発行	-	1,217	1,217	株数(千株) 2,452	資本金 610
その他	△ 1	△ 23	△ 23		資本剰余金 607
計	△ 1,521	△ 925	596		計 1,217
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	△ 0	△ 6	自己株式売却	
現金及び現金同等物の増減	△ 999	1,624	2,624	株数(千株) 1,170	資本剰余金 301
現金及び現金同等物の期首残高	3,311	2,439	△ 872		簿価 279
連結範囲の変更に伴う増減	127	-	△ 127		資金調達額 1,798
現金及び現金同等物の期末残高	2,439	4,064	1,625	エバタ社連結による増加 1,476	

有利子負債の増減	17年度	18年度	増減
短期借入金	7,822	5,950	△ 1,872
長期借入金	7,149	6,607	△ 542
社債	200	100	△ 100
計	15,171	12,656	△ 2,515
デイ・シー	10,970	9,232	△ 1,738
連結子会社	4,201	3,424	△ 777
計	15,171	12,656	△ 2,515

コミットメントライン	
設定金額	50 億円
契約期間	2005/4/1～2008/3/31

減価償却費	17年度	18年度	増減
デイ・シー	1,314	1,318	4
連結子会社	218	221	3
計	1,532	1,539	7

人員数	18/3	19/3	増減
デイ・シー	165	167	2
連結子会社	219	367	148
計	384	534	150

(エバタ社増 119 119)

平成19年度 業績予想説明資料

(単位:百万円)

		18年度	19年度	差異
売上高	セメント関連事業	10,105	10,500	395
	骨材事業	12,579	14,800	2,221
	環境リサイクル事業	5,787	6,000	213
	不動産賃貸事業	840	800	△ 40
	生コン・二次製品事業	13,295	11,900	△ 1,395
	管路事業		3,500	3,500
	計	42,608	47,500	4,892
営業利益	セメント関連事業	571	600	29
	骨材事業	273	330	57
	環境リサイクル事業	479	400	△ 79
	不動産賃貸事業	422	490	68
	生コン・二次製品事業	176	70	△ 106
	管路事業		110	110
	消去	△ 34		34
計	1,908	2,000	92	
経常利益		1,991	2,200	209
特別損益		△ 1	100	101
税金等調整前当期純利益		1,990	2,300	310
当期純利益		1,317	1,400	83

セメント関連事業		18年度		19年度		増減	
売上高		数量	金額	数量	金額	数量	金額
当社	セメント	620	3,479	638	3,727	18	248
	スラグ製品	892	4,987	912	5,227	20	240
	計	1,512	8,466	1,550	8,954	38	488

(含む子会社への売上)

(数量単位:千t)

骨材事業		18年度		19年度		増減	
売上高		数量	金額	数量	金額	数量	金額
当社	製品骨材	10,663	11,927	7,930	11,648	△ 2,733	△ 279

(数量単位:千t)

エバタ社新規連結子会社化に伴い「管路事業」をセグメントとして追加している	
営業外収益には、エバタ社連結に伴う「負ののれん」の償却208百万円を予定している	
減価償却制度改定に伴い、19年度営業利益に与える影響額	181 百万円

配当について

(円/株)

	18年度	19年度
中間配当	-	3
期末配当	6	4

本資料の予想に係る事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。